exposuimus, satisq; abunde declaratum est, quo tempore, quo modo, quibus causis populus Romanus omnia Italia potius exterarum gentium in regna adortus fuerit, quis eo tempore Graeciae ac Macedoniae status, quis Carthaginiensium extiterit, consentaneum arbitramur, cum ad ea uentum sit tempora, uti ab initio fuerat institutum, in quibus Graeci sociale, Romani Annibalis bellum gesserunt, reges uero Asiae inferioris Syrio imperio cōtenderunt, praesentē librū unā cum huiusmodi rerū cōmemoratione, & hac permutatione regnorum terminare.

POLYBII HISTORIARVM LIBER
TERTIVS, NICOLAO PEROTTO
TO INTERPRETE.

ATIS EST A NOBIS IN primo libro ostensum, qd sociale, Annibalisq; & Syriacum bellum ueluti principia, ac fundamenta rerum a Romanis gestarum subieciimus. ubi etiam reddita sunt causa: quae nos, ut repetitis altius principijs secundi libri historiam connecteremus, impulere. nunc uero ipsa bella, causasq; a quibus & orta sunt, & tam longe lateq; diffusa, demonstrare conabimur, si prius conatum populi Romani q̄ breuius fieri poterit, exposuerimus. nam cum unum opus, ac uelut unum spectaculum sit, quod scribere aggressi sumus, quo pacto, quando, aut quāobrem uniuersae orbis partes in populi Romani ditionem peruenere, idq; & principium cognitum habeat, & tempus definitum, & finem certum, profecto uale existimauimus, res etiam, quae intra principium, ac finem huiusmodi belloꝝ gesta sunt, dūtaxat memoratu dignas summam cōmemorare, rati per hunc modū studiosos nostri opis totius historiae cognitionē facilius adipisci posse. multa siquidē aīus noster ex uniuersalis historiae cognitione ad particulariū rerū historiam necessaria p̄cipit, nec parū ēt particulariū rerū peritiā ad uniuersalis historiae sciētia confert. quod si utrunq; inuicem iunctum uelut unam ex ambobus faciam p̄beat, incredibilem sanē legentibus fructum affert. Verum nos quidem de summa totius operis satis superq; duobus superioribus libris diximus. par

POLYBII HISTOR.

si ciuitates cupide nimium, ac crudeliter depopulabatur. Hi, cum ad extremum Eliensium quoque urbem obsidione cinxissent: egregium sane facinus commissum fuit ab his, quae Alexandriam colebant. siquidem Themiste duce cum quatuor millibus hominum aduersus illos misso, non solum Eliensium obsidionem dissoluerunt: uerum etiam Gallos ex omni Troade expulere: partim prohibentes eis comestum: partim omnis eorum conatus impediens. Galli, Arisba oppido in Abydenorum regione capto, reliquum iam uicinis ciuitatibus insidiabantur, bellumque aduersus omnes gerebant. Contra quos Prusias cum copiis profectus, inito mox proelio exercitum eorum profligauit: filios ferè omnes, atque uxores passim, nulla sexus aut aetatis ratione habita, interfecit: castra diripi à militibus passus est. Quibus peractis maximo timore ac periculo Hellepontum liberauit: optimumque posteris exemplum reliquit: ne barbari tam facile ex Europa in Asiam transfretarent. Haec igitur ea tempestate in Graecia, atque Asia gerebantur. In Italia uero post profligatum Cannensi praelio Romanorum exercitum quae plurimae ciuitates ad Carthaginenses defecere: sicuti superioribus libris memorauimus. Verum nos quidem narrationem eorum temporum hoc loco terminabimus. quoniam quidem satis ostensum est: quo in statu res Asiatica, et graeca forent centesima et quadragesima olympiade. Quibus in sequenti libro breuiter, ac summam repetitis, orationem deinceps ad Romanorum Res publicam sicuti ab initio statuimus: conuertemus.